Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081300058

58

Nº 152, quarta-feira, 13 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 2/2025

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos, designada
pela Portaria GAB-Reitor nº 536, de 20 de março de 2025, publicada no Boletim de Serviço
Eletrônico da UFJF, de 24 de março de 2025, de acordo com a Listagem de Eliminação de
Documentos n° 02/2025, autorizada pela titular da Universidade Federal de Juiz de Fora,
faz saber, a quem possa interessar, que a partir do 45º (quadragésimo quinto) dia
subsequente a data de publicação deste Edital no Diário Oficial da União, se não houver
oposição, a Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF) eliminará 4,2 metros lineares dos
documentos relativos ao código 125.31 Avaliação Acadêmica: Provas. Exames. Trabalho, do
período 1997-2019, do Departamento de Bioquímica do Instituto de Ciências Biológicas.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e
mediante petição dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da
Universidade Federal de Juiz de Fora, a retirada ou cópias de documentos, avulsos ou
processos, bem como o desentranhamento ou cópias de folhas de um processo.

Juiz de Fora, 8 de Agosto de 2025
PRISCILA DE OLIVEIRA DIAS DO COUTO

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 3/2025

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos, designada
pela Portaria GAB-Reitor nº 536, de 20 de março de 2025, publicada no Boletim de Serviço
Eletrônico da UFJF, de 24 de março de 2025, de acordo com a Listagem de Eliminação de
Documentos n° 01/2025, autorizada pela titular da Universidade Federal de Juiz de Fora,
faz saber, a quem possa interessar, que a partir do 45º (quadragésimo quinto) dia
subsequente a data de publicação deste Edital no Diário Oficial da União, se não houver
oposição, a Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF) eliminará 2,1 metros lineares dos
documentos relativos ao código 028.11 Cumprimento de Missões e Viagens a Serviço. No
país. Com Ônus, do período 2008-2016, da Pró-Reitoria de Gestão e Finanças.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e
mediante petição dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da
Universidade Federal de Juiz de Fora, a retirada ou cópias de documentos, avulsos ou
processos, bem como o desentranhamento ou cópias de folhas de um processo.

Juiz de Fora, 8 de Agosto de 2025
PRISCILA DE OLIVEIRA DIAS DO COUTO

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 4/2025

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos, designada
pela Portaria GAB-Reitor nº 536, de 20 de março de 2025, publicada no Boletim de Serviço
Eletrônico da UFJF, de 24 de março de 2025, de acordo com a Listagem de Eliminação de
Documentos n° 06/2025, autorizada pela titular da Universidade Federal de Juiz de Fora,
faz saber, a quem possa interessar, que a partir do 45º (quadragésimo quinto) dia
subsequente a data de publicação deste Edital no Diário Oficial da União, se não houver
oposição, a Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF) eliminará 0,42 metro linear dos
documentos relativos ao código 015.2 - Acompanhamento das Atividades, 032.1 - Controle
de Estoque, 061.1 - Adoção e Controle dos Procedimentos de Protocolo, 991 - Gestão de
Comunicações Eventuais, do período 1977-1997, do Museu de Arte Murilo Mendes -
MAMM.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e
mediante petição dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da
Universidade Federal de Juiz de Fora, a retirada ou cópias de documentos, avulsos ou
processos, bem como o desentranhamento ou cópias de folhas de um processo.

Juiz de Fora, 8 de Agosto de 2025
PRISCILA DE OLIVEIRA DIAS DO COUTO

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 5/2025

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos, designada
pela Portaria GAB-Reitor nº 536, de 20 de março de 2025, publicada no Boletim de Serviço
Eletrônico da UFJF, de 24 de março de 2025, de acordo com a Listagem de Eliminação de
Documentos n° 04/2025, autorizada pela titular da Universidade Federal de Juiz de Fora,
faz saber, a quem possa interessar, que a partir do 45º (quadragésimo quinto) dia
subsequente a data de publicação deste Edital no Diário Oficial da União, se não houver
oposição, a Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF) eliminará 0,56 metro linear dos
documentos relativos ao código 005.2 - Operacionalização de Reuniões, do período 1998-
2020, da Pró-Reitoria de Graduação.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e
mediante petição dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da
Universidade Federal de Juiz de Fora, a retirada ou cópias de documentos, avulsos ou
processos, bem como o desentranhamento ou cópias de folhas de um processo.

Juiz de Fora, 12 de Agosto de 2025
PRISCILA DE OLIVEIRA DIAS DO COUTO

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 6/2025

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos, designada
pela Portaria GAB-Reitor nº 536, de 20 de março de 2025, publicada no Boletim de Serviço
Eletrônico da UFJF, de 24 de março de 2025, de acordo com a Listagem de Eliminação de
Documentos nº 05/2025, autorizada pela titular da Universidade Federal de Juiz de Fora,
faz saber, a quem possa interessar, que a partir do 45º (quadragésimo quinto) dia
subsequente a data de publicação deste Edital no Diário Oficial da União, se não houver
oposição, a Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF) eliminará 1,54 metro linear dos
documentos relativos ao código 991 - Gestão de Comunicações Eventuais, do período
1996-2020, da Pró-Reitoria de Graduação.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e
mediante petição dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da
Universidade Federal de Juiz de Fora, a retirada ou cópias de documentos, avulsos ou
processos, bem como o desentranhamento ou cópias de folhas de um processo.

Juiz de Fora, 12 de Agosto de 2025
PRISCILA DE OLIVEIRA DIAS DO COUTO

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90024/2025 - UASG 153061

Nº Processo: 23071003006/25-67. Objeto: Aquisição de material de consumo
médico-hospitalar.. Total de Itens Licitados: 146. Edital: 13/08/2025 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São
Pedro - Juiz de Fora/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-90024-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 13/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 25/08/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Ocorrendo divergências entre as especificações do termo de referência e a
descrição publicada no COMPRASNET, prevalecerão as constantes do edital/termo de
referência, sob pena de desclassificação de propostas por desatenção/divergência em
relação à descrição apresentada no edital..

PRISCILLA REZENDE PINHEIRO
Gerente de Compras/ufjf

(SIASGnet - 12/08/2025) 153061-15228-2024NE800058

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições, e de suas competências delegadas por meio da Portaria
PROGEPE/UFJF nº 138, DE 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024,
na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011;
Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o
princípio da economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura de inscrições
ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de vaga de Professor
Substituto de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 58 DE 12/08/2025, SELEÇÃO Nº 46 - Oferta: 01 (uma) vaga para
Professor Substituto para a área de conhecimento: Engenharia Elétrica, com regime de
trabalho de 40 horas semanais para o Departamento de Circuitos Elétricos, da Faculdade de
Engenharia - Campus Juiz de Fora. O edital completo, acima mencionado, bem como período
de inscrições, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão
disponíveis na íntegra no endereço eletrônico https://www2.ufjf.br/concursos/processos-
seletivos-simplificados/selecao-docentes-temporarios/.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2025 - UASG 153032

Nº Processo: 23090.011998/2025-78.
Inexigibilidade Nº 462/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS.
Contratado: 24.899.395/0001-74 - SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SAO SEBASTIAO DO
PARAISO. Objeto: Contratação de instituições de saúde hospitalares privadas do estado de
minas gerais para os estágios práticos dos cursos de medicina da ufla, sob responsabilidade
de preceptores nas instituições de saúde e com a supervisão de docentes, nas áreas de
clínica médica, pediatria, ginecologia e obstetrícia, cirurgia geral, urgência e emergência
nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 12/08/2025 a
12/08/2026. Valor Total: R$ 159.025,50. Data de Assinatura: 12/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 2001, DE 6 DE AGOSTO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019 e Medida
Provisória nº 1286, de 31/12/2024, divulga a homologação do resultado final do Concurso
Público para a Carreira de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 1, Classe A, abaixo
discriminado:

Unidade: Unidade Especial de Educação Básica e Profissional - Colégio
Técnico

Área de Conhecimento: Língua Portuguesa
Edital: 2626, de 22/11/2024, publicado no DOU de 26/11/2024, retificado pelo

Edital n.º 2667, de 27/11/2024, publicado no DOU de 29/11/2024
Vagas: 01 (uma) reservada a candidatos negros, conforme Lei n.º

12.990/2014
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação em cotas para candidatos negros:
1º lugar: Douglas Cristiano Silva
2º lugar: Suelen Martins
Não houve candidatos inscritos nas cotas para pessoas com deficiência
Data de Homologação Interna: 23/06/2025
Processo nº 23072.236408/2025-36

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
Pró-Reitora de Recursos Humanos

EDITAL Nº 2002, DE 6 DE AGOSTO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019 e Medida
Provisória nº 1286, de 31/12/2024, divulga a homologação do resultado final do Concurso
Público para a Carreira de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 1, Classe A, abaixo
discriminado:

Unidade: Unidade Especial de Educação Básica e Profissional - Colégio
Técnico

Área de Conhecimento: Língua Portuguesa
Edital: 2626, de 22/11/2024, publicado no DOU de 26/11/2024, retificado pelo

Edital n.º 2667, de 27/11/2024, publicado no DOU de 29/11/2024
Vagas: 01 (uma) reservada a candidatos negros, conforme Lei n.º

12.990/2014
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação em ampla concorrência:
1º lugar: Douglas Cristiano Silva
2º lugar: Suelen Martins
3º lugar: Ana Paula Cordeiro Lacerda Franco
4º lugar: Paulo Roberto Barreto Caetano
Data de Homologação Interna: 23/06/2025
Processo nº 23072.236408/2025-36

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
Pró-Reitora de Recursos Humanos

EDITAL Nº 2014, DE 8 DE AGOSTO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, denominação Assistente, Nível 1, Classe A, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Enfermagem
Departamento: Enfermagem Aplicada
Área de Conhecimento: Administração em Saúde e em Enfermagem

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html